
 
CI T T A’   D I   L E N T I NI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

SECONDO SETTORE
Servizi Sociali Locali e Distrettuali-–Tutela animali e prevenzione Randagismo- Servizi Demografici-

Aire

DETERMINA N.    204        Reg. Settore del 15/05/2024

DETERMINA N. ________Reg. Generale del ________

OGGETTO: Accertamento in entrata ed impegno somme “Censimento Popolazione e abitazioni 2023
– Istituto Centrale di Statistica  “. 
____________________________________________________________________________

Il Coordinatore del 2° Settore

Premesso che: 
-  con  delibera  del  consiglio  Comunale  n.  82  del  29/12/2022  è  stato  approvato  il  documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024 (art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000);
-  con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.83  del  29/12/2022 è  stato  approvato  il  bilancio di  previsione
2022/2024;

Visti: 
1. l’art.  163,  c.  1  del  D.  Lgs  267/2000,  il  quale  dispone  che:  “Se  il  bilancio di  previsione non è

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente
si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l’esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria”;

2. l’art. 163 c. 3 del D. Lgs 267/2000 che prevede “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o
con decreto del Ministero dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio…”

3. l’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione deliberato l’anno
precedente…, con l’esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;



Che con Deliberazione G.M.  n. 25 del 16/02/2024 “Esercizio provvisorio 2024 – peg provvisorio 2023 nelle
more dell'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026” sono state assegnate al coordinatore del 2°
settore le somme per l'acquisizione di servizi inerenti Randagismo, Stato Civile , Anagrafe, Servizi Sociali; 

Che con Decreto n. 11 del 02/05/2024 il Sindaco ha prorogato alla sottoscritta  la nomina di Coordinatore del
2°  Settore  “  Servizi  Sociali  Locali  e  Distrettuali  –  Tutela  animali  e  Prevenzione Randagismo – Servizi
Demografici -Aire”; 

Che l'Istituto Centrale di Statistica  ha comunicato in favore  del  Comune di Lentini la costituzione del saldo
con provvisorio n. 1063 – conto 100 – n. ricevuta 1382 di € 5.521,00 - “Censimento popolazione e abitazioni
2022 – Contributo variabile A+L e Formazione”; 
 
Sentito l'Ufficio Bilancio; 

Dichiarando l’assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla . 190/2012
e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;

Viste le normative vigenti , allo Statuto e ai Regolamenti dell’Ente;

Considerata la propria competenza ad emanare l’atto , 

DETERMINA

4. di accertare ed incassare l’entrata derivante dai contributi previsti in favore del Comune di Lentini
da parte dell’ISTAT per il “Censimento popolazione e abitazioni 2023” per un totale di € 5.521,00
al capitolo di Entrata 1308 ; 

5. di introitare la somma complessiva di  € 5.521,00 al capitolo di bilancio 1308 cap. uscita 5518; 

6. di impegnare la suddetta somma di  € 5.521,00 al cap. 5518 imp. ____________

7. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione dei compensi derivanti
dall’attuazione delle rilevazioni in oggetto;

8. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla .
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;

9. di  stabilire che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nell’apposita  sezione
dell’Amministrazione Trasparente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  33/2016 come modificato dal  D.  Lgs.  n.
97/2016. 

       F.to
Il Collaboratore Amministrativo Il Coordinatore del 2° Settore

Serafina D’Amico         Istr. Dir. Rita Odierna



PARERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
Rilascia : 
PARERE

Il Responsabile del Servizio Finanziario



Il presente atto è stato, ai sensi dell’art. 32, comma 
5 della L. 69/2009 e s.m.i. è stato Pubblicato all’Albo
Pretorio del sito informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it dal ………………………….
al ………………….. col N. ____________    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Lentini, ________________
                                          L’Addetto Il sottoscritto Segretario Generale su conforme

 

relazione a fianco segnata,
                               Certifica 
che copia della  presente  determina  è  stata 
pubblicata all’Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune.lentini.sr.it  dal 
………….
al ……………- per quindici giorni consecutivi – ai 
sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che 
non sono pervenuti reclami. 
Lentini, lì _______________________

  
                                 Il Segretario Generale
                            ________________________
 
 
 
 
 

http://www.comune.lentini.sr.it/

		2024-05-15T09:55:06+0000
	ODIERNA RITA


		2024-05-21T10:37:58+0000
	IACONO GIOVANNA




